Nauarra, ata d’esta primera Nauidad que uiene en quatro aynnos con-/7 tinuadamente
conplidos et que non sean refusados los dichos torneses paresciendo hy cruz et pila et
qualquiere que refusare los dichos torneses que peche por cada libra dos sueldos de
torneses et si menos fueren que peche /8 dos sueldos et la pena pagada que reciba los
torneses en tal manera que en toda compra et uendida et en toda otra mercaduria et
depdas, sanchetes et torneses chicos sean recebidos et espendidos por ygoales ualias
ata el dicho plaço. /9 E todo esto que sobredicho es otorgamos et queremos que sea
goardado et tenido firmament et sin corrompimiento ninguno ata el plazo antedicho, de
guisa que d’aqueill plazo adelant la moneda nuestra de sanchetes torne en su /10 presto
present, segunt que uale de ley et de peso, non contrastando a esto en ren esta gracia
sobredicha.

E otrosi nos gouernador antedicho otorgamos todas estas cosas antedichas et
queremos que esta gracia que los sobre-/11 dichos nos han fecha que non se estienda
mas sino solamente d’esta primera Nauidad que uiene ata en quatro aynos. Et en
testimonio et en mayor firmeza de todas estas cosas antedichas et de cada una d’eillas,
nos don Hu-/12 go, gouernador antedicho, ponemos el nuestro seyello en esta present
carta.

Otrosi nos obisppo, ricos ommes et alcaldes iurados et conceios antedichos,
ponemos los nuestros seyeillos en esta present carta.

La qual fue fecha et /13 dada en Pomplona, martes primero enpues la fiesta de
Sant Firmin, anno Domini Mº CCº nonagesimo tercio.
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1293, octubre 23, viernes. [Pamplona].

Andregalla, viuda de Guillén Esforsin, junto con Juan y Bernardet, sus hijos,
ceden a los reyes todo el derecho que tenían en una casa situada en la calle de San
Gil, y en unas viñas situadas en Ovieta, Ripaue, Fontanavieja y Urrayturri, términos de
Pamplona, por valor de 100 libras de torneses viejos, que reconocen haber recibido de
Pierre Larreue y de Martín García, recibidores de rentas reales.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 95, I. Perg. 320 x 284. Escribano, Martín Ezquerra, escribano público
jurado de Pamplona. Romance navarro.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 572.

Sepan quantos esta present carta veran et oyran que nos dona Andregaylla,
muger de don Guyllem Esforçin qui fue, et Iohan et Bernardet, fiios de los sobreditos don
/2 Guyllem Esforcin et de dona Andreguaylla, por nos et por todos nuestros successores,

damos et quitamos francament et amoralment al nuestro seynnor rey et a nuestra /3